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VENKOVSKÝ RODINNÝ DŮM PRO SADAŘE VYRÁBĚJÍCÍHO CIDER
ANOTACE PROJEKTU

Rodinný dům se nachází ve vesnici Houska v obci Blatce na severu chráněné krajinné oblasti Kokořínsko
a je navržený tak, aby splňoval požadavky pro bydlení manželského páru ve středním věku s dvěma dětmi ve
věku 3 a 1 rok a zároveň zajišťoval prostory pro podnikání. Pán domu je živnostník, sadař pracující na volné
noze vyrábějící cider. Manželka je vědkyně, občas dojíždí za prací, v současnosti je na rodičovské dovolené.

Prostory k bydlení a podnikání tvoří komplex, který je rozdělen na dva hlavní objekty, a to samostatný rodinný
dům a cidérku s garáží za respektování morfologie terénu a hodnot tradiční lokální zástavby. Princip zónování
je založen na možnosti zásobování cidérky s využitím morfologie terénu a možnosti prodeje ze dvora, přičemž
prostory k bydlení jsou odhlučněny od naučné stezky a otevřeny v jižní straně na ovocný sad a louku.

Stavební parcela se nachází v údolí pod hradem Houska a je obklopena z východní strany polem patřícím
k pozemku, na kterém vznikne ovocný sad a ze západní strany rozlehlou loukou. Parcela je svažitá směrem
k severní straně odkud je i přístup na pozemek, přes potůček Pšovka. Na straně jižní se nachází lesní porost
skrývající cestu vedoucí na hrad Houska.

RULAR FAMILY HOUSE FOR AN ORCHARDMAN PRODUCING CIDER
ABSTRACT

The family house is located in a village called Houska in the municipality of Blatce in the north of a protected
landscape area named Kokořínsko. This estate is designed to fulfill the requirements for a middle-aged
married couple with two children (3 and 1 year old) living in it and in the same time provide space for an
enterprise. The owner of the house is a self-employed tradesman and an orchardman producing cider, his
spouse is making her career as a scientist and is currently on parental leave.

The House and business space are separated into two main buildings which create a complex. These are a
single family house and a cider mill which couples as a garage. Both buildings are designed in respect to the
morphology of the terrain and value of the traditional local built-up area. The main principle of zoning is based
on the opportunity to supply a goods to the cider mill by using the advantage of terrain and the possibility to
sell product straight from the yard. The living spaces are sheltered from noise created on a public nature trail
nearby mand open on the southern side to the orchard and the meadow.

The property is situated in the valley below Houska castle and is surrounded on the east by a field belonging
to the estate which will become a future orchard and on the western side is a vast meadow. The site is
sloping down in the northern direction towards the access to the estate through stream Pšovka and is
neighboured on the south by a forest which shelters the path leading up to Houska Castle.  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CIDER
jablečné víno

Cider je alkoholický nápoj, který se vyrábí řízeným kvašením jablečného
moštu. V Česku byl téměř neznámý, až do doby, než se k nám začaly
na začátku 90. let minulého století dovážet první značky. Cidery jako
takové se u nás začaly vyrábět teprve před několika lety.

Cidery můžeme dělit z několika hledisek. Podle jejich vzhledu na
zakalené „cloudy“ či čiré „clear“. Podle chuti je dělíme na sladké (zhruba
do 3 % alkoholu), polosuché (zhruba 3-5 % alkoholu) a suché (zhruba
nad 5 % alkoholu) a podle perlivosti pak na perlivé a neperlivé.

Cidery se mohou lišit i barvou, která se pohybuje od téměř bezbarvé či
lehce nazlátlé, přes žlutou a oranžovou, až po tmavě hnědou. Pokud
se jedná o cider s přídavkem další ovocné šťávy, může mít cider barvu
v podstatě jakoukoliv.

Kromě jablek je cider možné vyrábět také z hrušek nebo i z jiného druhu
ovoce, zatímco hruškový cider (nazývaný „perry“) je vcelku běžný, cider
vyrobený z jiného ovoce je k vidění jen velmi vzácně.
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Specifikace individuálního zadání:

• Jedná se o rodinný dům pro běžnou českou rodinu. Plošné a prostorové parametry jednotlivých
místností by tedy měly být přiměřené a hospodárné.

• Preferovaná je kontextuální stavba, respektující lokální stavební tradici, provedená ovšem se
soudobým architektonickým detailem a technickým řešením.

• Preferované přijetí environmentálních principů stavby, případně návrh stavby jako částečně
soběstačné.

• Možný je návrh stavby z alternativy materiálu (např. sláma)

• Zónování dispozice domu na společenskou a soukromou část.

• Součástí návrhu domů bude i základní rozvaha řešení zahrady / ostatních nezastavěných části
pozemku

• Preferováni návrh dle principu permakultury

Investor:

Pán domu: věk 38let

• Na volné noze - pracuje doma jako soukromý zemědělec - sadař + vyrábí cider a mošt

Paní domu: věk 34 let

• Vědecká pracovnice - pracuje doma, ale někdy dojíždí za prací do Prahy

• Nyní je na rodičovské dovolené, ale plánuje návrat do zaměstnání

Ostatní členové domácnosti:

• dvě děti - 3 roky a 1 rok

Zvěř:

• Pes venku - požadavek na designovou boudu

• Kočka 2x - domácí

• Včely - cca 3 včelstva - požadavek na designový včelín  

STAVEBNÍ PROGRAM:

Společenská část domu:
• Obývací pokoj zvlášť s kuchyňským a jídelním koutem - možnost ,,obytná světnice”
• Pokoj pro návštěvy - hlídací babičku (s vlastní koupelnou)
• Přání investora: ,,chceme krbová kamna” - mají sloužit i jako rezerva topení
,,chceme velkou kuchyň, vaříme spolu”
,,máme velkou knihovnu, kterou chceme jako ústřední bod interiéru”
Soukromá část domu:
• Rodičovská ložnice
• Samostatná koupelna rodičů
• Samostatná šatna rodičů
• Velký společný pokoj pro děti, následně bude rozdělený na dva

Zázemí domu:
• Samostatná spíž přístupná z kuchyně
• Kryté závětří
• Zádveří se šatnou, nebo šatní skříní
• Zahradní WC (přístupné z exterieru) - může být přístupné z moštárny
• Půda, cca 15m2, nebo jiný takový skladovací prostor
• Technická místnost
• Sklad dřeva pro sezónu - krytý přístřešek, dobře dostupný
• Sklad dřeva pro sušení (může být jinde na pozemku)
• Malá venkovní kuchyně s grilem - ,,byla by fajn”
• Sklad zahradního náčiní
• Skleník
• Auta bychom chtěli aspoň pod přístřešek (počet 2- VW T3 a Mercedes W124T)

Specialita:
• Rodina vyrábí domáci cider a mošt, cca 10 000 l za rok. Na to je potřeba prostor pro skladování

jablek, jejich mytí, drcení, lisování a pasterizování. Dále tepelně stabilní prostor pro tanky na mošt a
cider a nalahvované produkty, venkovní přístřešek pro nárazovou venkovní práci a skladování.

• Dům musí umožnit pravidelnou práci stavebníků viz. specifikace stavebníků + pracovna/pracovní
kout, malá kancelář cidérky.

Technické vybavení objektu & další:
• Přání investora: ,,chceme topit tepelným čerpadlem - nechceme rekuperaci”
,,nemáme rádni moderní vychtávky, chceme jednoduché řešení”
,,nechceme být zavislí na jediném zdroji tepla - jako zálohu chceme krb”
,,odmítáme splachovat pitnou vodou”
,,nemáme rádi vanu, jedině sprchy, ale zato pořádné”

JABLEČNÁ ŠŤÁVA
TRADIČNÍ ZPŮSOB VÝROBY

K výrobě se obvykle používají speciálně vyšlechtěné odrůdy jablek (tzv.
„cider apples“), ale je možné využít i odrůdy běžné. Cílem správného
výběru jablek je vytvoření výchozího moštu o vhodném poměru
sladkosti, hořkosti a kyselosti.

Jablka se nejdříve rozdrtí a vylisuje se z nich mošt, který se poté nechává
kvasit v demižonech, vinných sudech nebo v nerezových tancích s
řízenou teplotou kvašení. Důvodem řízení teploty při fermentaci moštu
je zachování maximálního množství aromatických a chuťových látek
z ovoce. K samotnému kvašení se používá speciální kmen kvasinek,
který je vhodný pro výrobu cideru.

Délka kvašení probíhá od dvou týdnů až po 8 měsíců a určí, zda bude
cider bez cukru nebo s menším či větším obsahem curku. Při fermentaci
dochází k postupné přeměně cukru v alkohol. Cidery s nižším objemem
alkoholu obvykle bývají sladší než ty s objemem vyšším.

Před stáčením do lahví může být cider ještě filtrován nebo pasterizován.

[…]


Zatížení
Součinitel zatížení γG 1,35 -
γQ 1,5 -
Proměnné zatížení
Rodinný dům qk = tab. norma 2,0 kN/m2
Proměnné na 1 m délky qk = qk × a 1,5 kN/m
Stálé zatížení
Vlastní tíha g0,k = odhad 0,5 kN/m
Podlaha gp,k = těžká dř. podlaha 1,3 kN/m2
Celkové stálé na 1 m délky gk = g0,k + gp,k × a 1,5 kN/m
Celkové zatížení (charakteristické) pk = qk + gk 3,0 kN/m
Celkové zatížení (návrhové) pd = qk × γQ+ gk × γG 4,2 kN/m
Maximální posouvající síla (okraj) VEd = L × pd / 2 25,79 kN
Maximální ohybový moment (střed) MEd = L2 × pd / 8 19,698 kNm

Posouzení ohybu
Modul průřezu Wy = b × h2 / 6 1,66×10-3m3
Napětí od ohybu σmd = MEd / Wy 11,96 MPa

Posouzení σmd < fmd
[MPa] 11,96 < 11,85 SPLNĚNO
Posouzení průhybu
Druhý moment plochy (mom. setrv.) Iy = b × h3 / 12 2,08×10-4m4
Maximální průhyb od stálého zatížení wg = L0 / 300 0,022 m
Průhyb od stálého zatížení ug = 5 × gk × L4 / (384 × E × Iy) 0,012 m
12,6 mm
Maximální průhyb od celkového zatížení wfin = L0 / 200 0,0325 m
32,5 mm
Průhyb od celkového zatížení ufin = 5 × pk × L4 / (384 × E × Iy) 0,025 m
25,4 m

Posouzení svorníkového spoje
Pevnost v otlačení rovnoběžně s vlákny fh,0,k = 0,082 × (1 – 0,01d) × ρk 28,24 MPa
Součinitel pro jehličnaté dřevo k90 = 1,35 + 0,015d 1,59 -
Pevnost v otlačení kolmo k vláknům fh,90,k = fh,0,k / (k90 × sin2 α + cos2 α) 19,19 MPa
Charakteristický plastický moment My,Rk = 0,3 × fu,k × d2,6 202676 Nmm
Charakteristická únosnost jednoho svorníku Fv,Rk,1 = fh,90,k × t1 × d 22,72 kN
Fv,Rk,2 = fh,90,k × t1 × d × (odm[ 2 +
+ 4 My,Rk / (fh,90,k × d × t12)] – 1) 13,08 kN
Fv,Rk,3 = 2,3 × odm( My,Rk × fh,90,k × d ) 18,14 kN
Fv,Rk = min( Fv,Rk,1 ; Fv,Rk,2 ; Fv,Rk,3 ) 13,08 kN
Návrhová únosnost jednoho svorníku Fv,Rd = kmod × 2 Fv,Rk / γM 14,08 kN
Minimální počet svorníků nmin = VEd / Fv,Rd 1,8 ks
Navrhovaný počet svorníků ntot = zaokrouhlit n na 2 nahoru 2 ks
Počet svorníků do jedné řady n1 = ntot / 2 1 ks
Navržený počet svorníků do jedné řady n = max( n1 ; nvlastní ) 3 ks
Efektivní počet svorníku v jedné řadě nef = min( n1 ; n10,9 × 4odm[ a1/13d ]) 2,0 ks
Návrhová unosnost spoje FRd = 2 nef × Fv,Rd 57,66 kN
Posouzení FRd > VEd
[kN] 57,66 > 25,79 SPLNĚNO
Posouzení usmyknutí (zátkový smyk)
Efektivní šířka dřeva tef,1 = 0,4 × t1 29,60 mm
tef,2 = 1,4 × odm[ My,Rk / (fh,90,k × d) ] 35,97 mm
tef = min( tef,1 ; tef,2 ) 29,60 mm
Smyková plocha Av = (a1 + a2) × tef 5328 mm2
Tahová plocha At = n × ah × tef 8880 mm2
Char. únosnost jedné zátky Fz,k = Av × fv,k + At × ft,90,k 23798,4 N
Návrhová únosnost Fz,d = kmod × 2 Fz,k / γM 25,93 kN
Posouzení Fz,d > VEd
[kN] 25,93 > 25,79 SPLNĚNO
Posouzení žiletky
Mez kluzu oceli fy,k S 235 MPa
Součinitel materiálu γM0 1 -
Průměr svorníku d 16 mm
Velikost otvoru d1 = d + 2 18 mm
Počet otvorů nd 2 ks
Tloušťka plechu ts 12 mm
Výška plechu hs 210 mm
Oslabená plocha žiletky Av = (hs – nd × d1 ) × ts 2088 mm2
Plastická únosnost žiletky ve smyku Vpl,Rd = Av × fy,k / (odm(3) × γM0) 283 kN

Posouzení Vpl,Rd > VEd
[kN] 283,29 > 25,79 SPLNĚNO

Posouzení ohybu σmd < fmd
[MPa] 11,76 < 11,85 SPLNĚNO

Posouzení průhybu
wg 21,7 mm
ug 12,6 mm SPLNĚNO

wfin 32,5 mm
ufin 25,4 mm SPLNĚNO
Posouzení svorníkového spoje
FRd > VEd
[kN] 57,66 > 25,79 SPLNĚNO
Posouzení usmyknutí (zátkový smyk)
Fz,d > VEd
[kN] 25,93 > 25,79 SPLNĚNO
Posouzení žiletky
Vpl,Rd > VEd
[kN] 283,29 > 25,79 SPLNĚNO
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,,cider může obsahovat až 25 procent hruškového moštu a naopak“

závěr
poděkování

,,Závěrem bych rád poděkoval svému vedoucímu bakalářské práce ing. janu pustějovskému, phd.,
za jeho rady a cenné informace k výrobě cideru a trpělivost při vývoji celého projektu“