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Název práce: Venkovský rodinný dům pro sadaře vyrábějícího cider
Jméno autora: Josef Zach
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury – K 129
Oponent práce: Doc.Ing. arch. Ladislav Tichý, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, FSv, K 129

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Rozsáhlá práce rozšířená o návrh provozního objektu, absence schémat rozvodů vytápění, elektro a větrání.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.
Důkladná analýza širších vztahů. Forma odpovídá prostředí. Nevhodná vazba dvou sedlových střech, vytvářející úžlabí.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Provozní řešení kopíruje konkrétní přání a požadavky investora a reaguje na jeho momentální situaci. Postrádám obecnější
pojetí s perspektivou variant budoucnosti, podpořené názory autora.
Za nevhodné považuji umístění pracovny (vědecké pracovnice) v průchozí hale, paradoxně je OP – světnice (pro koštování
cideru) v koncové klidové poloze s upozaděným vstupem.
Vážím si citu autora pro čisté koncepční řešení, dotažené do detailu, svědčící o jeho architektonickém cítění. Chtěnosti,
jako podélný osový průhled domem a osazení trámů stropu přízemí považuji za příklad dobrého startu uplatnění v profesi.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Konstrukční řešení je tradiční, dobře navržené. Konstrukční výkresy až na drobné chyby a nedodělky označené v portfoliu
jsou profesionální (řezy se vedou otvory, trámy nad podhledem v podkroví se nekreslí, všechny místnosti musí mít větrání
– i spíž, u oken se kótuje výška a parapet ….)
Nedomyšlený je nepřístupný prostor nad hambalky, tepelně izolovaný svrchu a přitom uzavřený podhledem pod
hambalky. Návrh TZB je neúplný, někde nedomyšlený (odvod od digestoře v kuchyni).
Zásadní problém bude vznikat v úžlabí, mezi domem a provozovnou.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Grafická úroveň práce je velmi dobrá. Je třeba si ohlídat sílu čáry tak, aby byla dostatečně čitelná i v měřítku tisku. Škoda,
že elegantní a názorné zákresy do fotografií nekorespondují s daným osluněním. A z hlediska jazykového je v práci několik
perliček, spíš pro pobavení: „..nevkusně vzrostlé thuje….nemají žádnou spojitost s okolní faunou…“
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Velmi dobrá práce s kvalitními analýzami území. Vlastní objekt RD působí standardně, zajímavost převažuje v interiérovém
řešení. Předností je též rozmyšlené řešení zahrady.
Vážím si citu autora pro čisté koncepční řešení, dotažené do detailu, svědčící o jeho architektonickém cítění.
Na základě bakalářské práce doporučuji pokračování studia na oboru architektura a stavitelství v magisterském stupni.

Otázka: Jaká fauna a flora je v místě obvyklá?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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